E t ne ab ouo (quod dicitur) Bononiensium stemmata repetamus, quæ ad rem nihil faciunt, ab Eustachio illo Seniori duorum Regum Hierosolymitanorum parente incipiēmus. Ex Rhodolpho igitur Comite Bononiæ, & Rosella Comitis Sancti Pauli filia, nati sunt Godoffredus Episcopus Parisiensis, & is Eustachius Senior Bononiæ Comes. Eustachius vero ex vxore Ida filia Godoffredi Barbatæ Ducis Lotharingiæ & Mosellanæ, Ardennæ Bulloniique Comitis habuit Godoffredum Bullonium, & Balduinum Reges Hierusalem, Eustachium Iuniorem Comitem Bononiæ, & Guillelmum Baronem Ianuillæ. Eustachius vero Iunior ex filia quadam Regis Scottiæ vnicam sustulit Mathildem, quæ Stephano Comiti Blesensi nupsit, ei scilicet, qui Rex postea fuit Angliæ. Ex his nati sunt Guillelmus, & Eustachius III. qui cum sine liberis deceſſissent, successit eis Maria eorum soror. Quam cum effet Abbatissa monasterii Rumessiensis, Henricus II. Angliæ Rex inde extractam, Matthæo Elsatii filio Theodorici Flandriæ Comitis locauit. Ex eo incestuoso matrimonio nascuntur Ida Comitissa Bononiæ, quæ Reginaldo Dampmartini Comiti, & Mathildis quæ Comiti Louaniensi nupsere. Ex Reginaldo & Ida natæ sunt Mathildis hec Comitissa Bononiæ, de qua agimus, quam nonnulli Mariam per errorem vocabant, & Aliis, quæ Comiti cuidam Claramontis & Aruerniæ locata est, ex quibus natuſ est Robertus, qui in Comitatu Bononiensi & Aruerniæ successit: & quem falso isti tribuunt Alfonso & Mathildi. Mathildis enim Comitissa Philippo cognomento Crispo, Philippi Augusti Gallorum Regis filio nupsit anno M. cc. xv. Ex Philippo & Mathilde nascitur vnicafilia Ioanna, quæ cū Gualtero Castellionio nupsisset, obiit sine liberis, viuēte adhuc matre. Mortuo vero Philippo Crispo anno M. cc. xxxiiii. iuxta Meyerum, Mathildis sine liberis relicta secundo nupsit Alfonso Infanti Portugalæ, filio Alfonsi Regis II. intuitu, vt videtur, materteræ Blancae Gallorum Reginæ, quæ Ludouici VIII. fuit vxor, mater vero Sancti Regis Ludouici. Hic vero cum in Portugaliam venisset, & ad Regium culmen effet euectus fratri morte, & iam non priuatum Comitis, sed publicam Regis personam sustineret, pertulit coniugii cum Mathilde, quæ iam annosa erat, vt in vita ipsius Alfonsi ostendimus, nec ei liberos pepererat, affinitatem cum Rege finitimo, & potentissimo Alfonso X. contraxit, & Beatrixem eius filiam illegitimam nondum nubilem duxit: id non modo sibi, sed & suis vtile autumans, ad Regni firmitatem & belli causas euitandas, quod inter provincias æmulas timeri poterat. Nouitas enim Regni præter Regis Legionensis consensum instituti, cui Portugalia iure clientelæ olim tenebatur, semper aliquid noui afferre poterat. Verebatur etiam Lusitanos ægre laturos, in Regnum hæreditibus vacuum, à Rege adhuc iuuene adduci Reginam anum, & exteram. Accedebat, quod sibi Regi facto, nihil iam commodi videbat ex Comitatu Bononiensi accessurum, vt qui Mathildis morte, non ad suos, sed ad alienos deferendus erat: & socer in Algarbio oppida ei dotis nomine dabat, quibus Portugalæ fines proferebat. Quocirca ius illud violauit, quod regnandi causa, scep & à multis violatum est.

Quæsta igitur Mathildis de Alfonsi iniuria apud Summum Pontificem, vxor legitima declaratur, & Beatrix concubina. Quam cum Alfonsus dimittere nollet, nec Mathildem admittere, Alexander IIII. tam ipsum Regem Alfonsum, quam Portugaliæ Regnum sacris interdixit, eoq; statu mansere ad annum M. cc. lxii. quo Mathildis vita funesta est. Huic cum sine liberis decederet, quod Ioanna filia vnicafilia, nulla item prole relicta, ante matrem obiisset, successeſſit Robertus eius nepos ex sorore Alide, quæ Claramontis & Aruerniæ Comiti nups'erat.

Quod

Quod vero Alfonsus ex Mathilde non tulerit liberos, testamentum eius docet anno MCCXLI. cōditum, quod in Regio chartophylacio Olisipone afferuatur. In eo enim, post amplissimum legatum Alfonso marito relictum, in ipso scripturæ contextu inseruntur Gualteri Castellionei & Ioannæ eius vxoris consensus, & subsignationes in hunc modum. *Gualterus de Castellione Et ego Ioanna eius uxor, quorū sigilla inferius sunt appensa, supradicta approbamus, volumus, & concedimus & promisimus, & promittimus Comiti Bolognae supradicto, quod contra predicta, vel aliquid predictorum, nullo unquam tempore veniemus, &c. Ego etiam Gualterus dicit uxor mea authoritatem praestiti, & assensum facies di omnia supra dicta, & sigilla nostra praesertim pagina apponifecimus, &c.*

Et in fine testamēti iterū iisdem fere verbis confirmat. Vnde apparet Ioannā vniā suisse Mathildis hæredem. Aliter enim quo sum cōfirmaret? Aut quare illa & n. n Robertus, si filius etiam esset? Item si Gualterus hæres erat ex persona sua, quid opus erat consensu vxoris ad pecuniam legatam soluendam? Manifeste itaque liquerit, Gualterum ex persona Ioannæ cepisse non ex sua. Ioannam etiam Alfonsi filiam non fuisse, constat ex verbis supradictis. Cuius quidem rei non minimum argumentum est testamentum Mathildis in Portugaliam missum. Cum enim in eo tam opimum legatum Alfonso esset relictum & tam ipse quam Mathildis vererentur, ne Ioanna priuigna in odium vitrii testamentum cælaret, vt eo onere se liberareret, in tutissimo loco seruari voluerunt. Quod profecto non fuisset, si Alfonsus liberos Bononię successores futuros habuisset. Aliud efficacissimum argumentum est, quod nullos Mathildis in eo testamento liberis suis tutores dedit, quod præter Ioannā, eamque iam nuptā Gualtero, nullus ei filius erat. Nec ipsum maritū Alfonsum, quem clarissimū habebat suæ ultimæ voluntatis executorē instituit. Sciebat enim post mortem suā statim Bononia, & è Gallia discessurū, quod liberos nō haberet, & externus esset, nihilq; ei ibi reliquum esset, quo cum decore Regis filius immorari deberet.

ET ut veritas (iuxta Euripi dem) per se congruit, huic Mathildis testamēto concinitus simplex libellus, cuius exemplar extat in antiquissimo libro eius Regii chartophylacii, quo Alfonsi res continentur. Eo enim Archiepiscopus Bracharensis cum omnibus Portugaliæ Episcopis, mortua Mathilde, ab Urbano Papa IIII. petebant, Regnum Portugaliæ sacrorum interdictione, & Regem Alfonsum & Beatricem legibus solueret, legitimosque eos esse coniuges, & legitimam susceptā prolem ad Regni successionem declararet. Cuius verba in vita Alfonsi transcribimus. Ex quo colligitur, nullos liberos Alfonsum ex Mathilde suscepisse. Nam nec Summus Pontifex iura naturæ immutaturus erat, vt filii ex priori matrimonio legitime suscepti deterioris essent conditionis, quam adulterini. Nec Episcoporum tam inuercunda postulatio erat futura, vt turbato naturæ ordine, in legitimorum & natu maiorum præiudicium, nulla de eis facta mentione, adulterio conceptos, & minores, ad Regni successionem postularent fieri legitimos.

HIS omnibus accedunt urgentissimæ cōiecturæ, quæ omnem probationē excedūt. Si enim pro coniugii titulo Mathildis questa est, & sententia Summi Pontificis iusta Alfonsi uxor iudicata, & eius filii iustis quæstionib; nuptiis, cur Robertus quem primogenitum dicunt, ob tantæ dignitatis spolium questus non est? aut cur interdictione sacrorum Regnum non constrictum est pro successione filii, vt fuit pro matrimonio matris? Scimus autem nullam de Regno fuisse disceptationem, aut querelam.

Præterea tam de nihilo erat Regni vnius successio, vt silentio ius suum Robertus obscuraret, & testatione saltem non notum faceret omnibus, ad se Regnū Portugaliæ pertinere? Visitatissimum enim est apud omnes Principes, qui Regni, aut Dynastiæ alicuius sibi ius competere arbitrantur, ea suis titulis inscribere, ne præscripta videantur. Sic Reges Angliæ Galliarum, Reges Siciliæ Hierusalem, Dukes Allobrogum Cypri titulos usurpare videmus. Et (si diis etiam placet) earum se Dynastas urbium multi dicunt, quæ iam non extant, nec locus scitur ubi fuerint. Quare & si Robertus à Regni petitione exclusus foret, jo nomen tamen inane saltem retinere debuisset.

Cum etiam homines tam audi sint honoris, vt multi per mendacia in alienas se inserant familias, quorum nos multos nouimus, cur qui legitime à Rege prognatus erat, & primogenitus, se non Regis filium appellauit? Cur Lusitanorum Regum nobilissima illa insignia Robertus non clypeis, non peristromatis gestauit, aut qui ex eo prognati sunt? Nemo enim iuxta Doctorum sententias, & praxim totius orbis, potiot iure ea deferre potuit, quā qui filius erat Regis primogenitus. Quod si ratione Comitatus Bononiensis, alia gestare teneretur, cur saltem mixta non detulit? Nec enim quia possessionem dignitatis non habebat, nomine etiam spoliandus erat.